

**Enmienda 6****Ulrike Lunacek**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución****Charles Tannock**en nombre de la Comisión de Asuntos Exteriores  
Informe 2015 relativo a Montenegro**B8-0309/2016****Propuesta de Resolución****Apartado 2***Propuesta de Resolución*

2. Insta a que se ejerza un mayor control parlamentario sobre el proceso de adhesión; acoge con satisfacción la adopción del plan de acción 2015 destinado a fortalecer la supervisión parlamentaria, pero hace hincapié en la necesidad de reforzar las capacidades del Parlamento de Montenegro y de mejorar su acceso a información relacionada con la adhesión; celebra el recientemente aprobado Código de Ética y pide que se adopten medidas adicionales para mejorar la confianza del público en el Parlamento montenegrino;

*Enmienda*

2. Insta a que se ejerza un mayor control parlamentario sobre el proceso de adhesión; acoge con satisfacción la adopción del plan de acción 2015 destinado a fortalecer la supervisión parlamentaria, pero hace hincapié en la necesidad de reforzar las capacidades del Parlamento de Montenegro y de mejorar su acceso a información relacionada con la adhesión; celebra el recientemente aprobado Código de Ética y pide que se adopten medidas adicionales para mejorar la confianza del público en el Parlamento montenegrino, *como un seguimiento sistemático y adecuado por parte del gobierno de las recomendaciones adoptadas por el Parlamento; lamenta, en este sentido, que el Gobierno no haya aplicado las conclusiones del Parlamento de Montenegro relativas a la auditoría independiente de los gastos de la fábrica de aluminio KAP;*

Or. en

**Enmienda 7****Ulrike Lunacek**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución****Charles Tannock**en nombre de la Comisión de Asuntos Exteriores  
Informe 2015 relativo a Montenegro**B8-0309/2016****Propuesta de Resolución****Apartado 3***Propuesta de Resolución*

3. Expresa su profunda preocupación por la polarización del ambiente nacional y el boicot del trabajo parlamentario por parte de la oposición; insta a todas las fuerzas políticas, tanto del Gobierno como de la oposición, a que reanuden un diálogo sostenible y una cooperación constructiva en el Parlamento montenegrino; toma nota de la fallida moción de censura del 27 de enero de 2016 en el Parlamento de Montenegro y *de la posterior reorganización del Gobierno de coalición*; recuerda que el diálogo y el compromiso son piedras angulares de cualquier proceso democrático de toma de decisiones; considera esencial para el buen funcionamiento de la democracia que cualquier forma de protesta se desarrolle de forma pacífica y en consonancia con la legislación pertinente; espera que las autoridades competentes investiguen de manera exhaustiva y oportuna todos los casos de violencia ocurridos durante las protestas, incluidas las acusaciones de uso excesivo de la fuerza por parte de algunos miembros del cuerpo de policía; toma nota de las modificaciones aprobadas en diciembre de 2015 de la ley sobre reuniones públicas;

*Enmienda*

3. Expresa su profunda preocupación por la polarización del ambiente nacional y el boicot del trabajo parlamentario por parte de la oposición; insta a todas las fuerzas políticas, tanto del Gobierno como de la oposición, a que reanuden un diálogo sostenible y una cooperación constructiva en el Parlamento montenegrino; toma nota de la fallida moción de censura del 27 de enero de 2016 en el Parlamento de Montenegro y *del posterior diálogo parlamentario sobre la creación de las condiciones necesarias para la celebración de unas elecciones libres y justas*; recuerda que el diálogo y el compromiso son piedras angulares de cualquier proceso democrático de toma de decisiones; *acoge con satisfacción, en este sentido, el plan presentado para salir de la crisis política; pide a todos los partidos de la oposición que consideren la invitación para entrar en el Gobierno hasta las elecciones de octubre de 2016 a fin de velar por que se garanticen, sin más demora, las condiciones necesarias para la celebración de unas elecciones libres y justas, en particular completando la modificación de las leyes electorales y garantizando que no se utilicen recursos públicos en beneficio de los partidos*; considera esencial para el buen

funcionamiento de la democracia que cualquier forma de protesta se desarrolle de forma pacífica y en consonancia con la legislación pertinente; espera que las autoridades competentes investiguen de manera exhaustiva y oportuna todos los casos de violencia ocurridos durante las protestas, incluidas las acusaciones de uso excesivo de la fuerza por parte de algunos miembros del cuerpo de policía; toma nota de las modificaciones aprobadas en diciembre de 2015 de la ley sobre reuniones públicas;

Or. en

7.3.2016

B8-0309/8

**Enmienda 8**

**Ulrike Lunacek**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**Charles Tannock**

en nombre de la Comisión de Asuntos Exteriores

Informe 2015 relativo a Montenegro

**B8-0309/2016**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 2 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*2 bis. Manifiesta su preocupación por el trato que las instituciones del Gobierno dispensan a las comisiones especializadas del Parlamento de Montenegro; lamenta que, en el asunto de las grabaciones o caso Telekom, las instituciones públicas restringieran el acceso a la información de los diputados al Parlamento, lo que obstaculiza gravemente el control parlamentario y el esclarecimiento de los hechos; expresa su preocupación por el buen funcionamiento de la Comisión Anticorrupción y aconseja al Parlamento de Montenegro que modifique su reglamento de manera que el partido gobernante no pueda bloquear la labor de esta importante comisión mediante una mayoría de sus miembros;*

Or. en

7.3.2016

B8-0309/9

**Enmienda 9**

**Ulrike Lunacek**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**Charles Tannock**

en nombre de la Comisión de Asuntos Exteriores  
Informe 2015 relativo a Montenegro

**B8-0309/2016**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 4**

*Propuesta de Resolución*

4. Insta al Gobierno a que aplique plenamente la nueva legislación electoral antes de la celebración de nuevas elecciones y a que siga reforzando la Comisión Electoral Nacional, que debe cumplir efectivamente su mandato; insiste una vez más en la necesidad de realizar un adecuado seguimiento político del asunto de las grabaciones de audio, al mismo tiempo que reconoce los avances realizados en el seguimiento judicial;

*Enmienda*

4. Insta al Gobierno a que aplique plenamente la nueva legislación electoral antes de la celebración de nuevas elecciones y a que siga reforzando la Comisión Electoral Nacional, que debe cumplir efectivamente su mandato; insiste una vez más en la necesidad de realizar un adecuado seguimiento político del asunto de las grabaciones de audio, al mismo tiempo que reconoce los avances realizados en el seguimiento judicial, **y pide que se inicien la instrucción y el enjuiciamiento de casos de alto nivel relacionados, incluidos los casos de supuesto blanqueamiento de capitales con los que se relaciona a Prva Banka; manifiesta su preocupación por las demoras y los bloqueos en las investigaciones en curso, como los asuntos de Telekom y la fábrica de aluminio KAP, y pide la rápida conclusión de estas investigaciones;**

Or. en

7.3.2016

B8-0309/10

**Enmienda 10**

**Ulrike Lunacek**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**Charles Tannock**

en nombre de la Comisión de Asuntos Exteriores

Informe 2015 relativo a Montenegro

**B8-0309/2016**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 32 bis (nuevo)**

*Propuesta de Resolución*

*Enmienda*

*32 bis. Manifiesta su preocupación por el hecho de que la construcción de muchas de las alrededor de 80 centrales hidroeléctricas previstas está planeándose sin respetar la protección de la biodiversidad ni tener en cuenta su posible impacto negativo en zonas protegidas; pide un enfoque de planificación estratégica, de conformidad con los principios rectores sobre desarrollo sostenible de la energía hidroeléctrica de la Comisión Internacional para la Protección del Danubio, establecida en virtud del Convenio de protección del Danubio, del que Montenegro es signatario; insta al Gobierno de Montenegro a que mejore el registro de pequeños proyectos hidroeléctricos de hasta 10 MW a través de una investigación científica exhaustiva sobre biodiversidad, y que suspenda todos los proyectos pertinentes hasta que concluya la investigación sobre biodiversidad; subraya la necesidad de abandonar los grandes proyectos de energía hidroeléctrica en el río Morača, dado que tienen importantes efectos adversos en el lago Skadar y el río Tara, protegidos en virtud de la legislación internacional y nacional;*

AM\1088832ES.doc

PE579.735v01-00

Or. en

AM\1088832ES.doc

PE579.735v01-00

**ES**

*Unida en la diversidad*

**ES**

7.3.2016

B8-0309/11

**Enmienda 11**

**Ulrike Lunacek**

en nombre del Grupo Verts/ALE

**Propuesta de Resolución**

**Charles Tannock**

en nombre de la Comisión de Asuntos Exteriores

Informe 2015 relativo a Montenegro

**B8-0309/2016**

**Propuesta de Resolución**

**Apartado 34**

*Propuesta de Resolución*

34. **Acoge con satisfacción** la decisión de la OTAN de invitar a Montenegro a adherirse a la alianza, **e insta a que el proceso de las negociaciones de adhesión se desarrolle de forma rápida y eficaz**; anima, en este contexto, a proseguir la reforma del sector de la seguridad; acoge con satisfacción la participación de Montenegro en misiones de la PCSD dirigidas por la UE;

*Enmienda*

34. **Toma nota de** la decisión de la OTAN de invitar a Montenegro a adherirse a la alianza y **considera que una posibilidad sería la celebración de un referéndum nacional**; anima, en este contexto, a proseguir la reforma del sector de la seguridad; acoge con satisfacción la participación de Montenegro en misiones de la PCSD dirigidas por la UE;

Or. en